20018  Diário da República, 2.ª série — N.º 86 — 5 de Maio de 2008

 Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar
Despacho n.º 12638/2008

Por meu despacho de 17 de Abril de 2008, por delegação de compe-
tências do reitor da Universidade do Porto, foi concedida a equiparação
a bolseiro fora do País, ao seguinte docente abaixo discriminado:

Ao Doutor Armando José da Silva Lemos, professor auxiliar convi-
dado, no período compreendido entre 19 a 26 de Abril de 2008.

23 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, António
Manuel de Sousa Pereira.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Serviços de Acção Social
Despacho (extracto) n.º 12639/2008

Por despacho de 15/4/2008 e 24/4/2008 do Senhor Presidente do
Instituto Politécnico de Leiria:

Miguel Júlio Teixeira Guerreiro Jerónimo, Administrador dos Ser-
viços de Acção Social do Instituto Politécnico de Leiria, autorizada
a equiparação a bolseiro fora do País no período de 15 a 18 e de 27 a
30 de Abril de 2008.

24 de Abril de 2008. — O Administrador, Miguel Júlio Teixeira Guer-
reiro Jerónimo.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Escola Superior de Educação

Despacho (extracto) n.º 12640/2008
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

08/04/2008, foi autorizada a celebração de Contrato Administrativo
de Provimento com Nuno Alexandre Martins Ferreira, na categoria de
equiparado a assistente do 2.º triénio, em regime de dedicação exclusiva,
para esta Escola Superior de Educação, com início em 25 de Fevereiro
de 2008 e termo em 27 de Junho de 2008. (Isento de fiscalização prévia
do T. C.)

24 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
de Lurdes Marquês Serrazina.

 Despacho (extracto) n.º 12641/2008
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

01/02/2008, foi autorizada a celebração de Contrato Administrativo de
Provimento com Carlos Pedro da Cunha Franciosi Costa, na categoria
de equiparado a assistente do 1.º triénio, em regime de tempo parcial
de 50 %, para esta Escola Superior de Educação, com início em 10 de
Setembro de 2007 e fim em 31 de Julho de 2008. Posteriormente foi ela-
borada adenda ao referido contrato, com alteração do termo de funções,
para 31 -12 -2007. (Isento de fiscalização prévia do T. C.)

24 de Abril de 2008 — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
de Lurdes Marquês Serrazina.

 Despacho (extracto) n.º 12642/2008
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

08/04/2008, foi autorizada a celebração de Contrato Administrativo de
Provimento com Nuno Alexandre Martins Ferreira, na categoria de equi-
parado a assistente do 2.º triénio, em regime de dedicação exclusiva, para
esta Escola Superior de Educação, com início em 25 de Fevereiro de 2008
e termo em 27 de Junho de 2008. (isento de fiscalização prévia do T C.)

24 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Directivo, Maria
de Lurdes Marquês Serrazina.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho (extracto) n.º 12643/2008
Por despacho do Vice-Presidente, proferido por delegação de com-

petências:

Alexandra Maria da Silva Braga — renovado o contrato administra-
tivo de provimento como Equiparado a Assistente, em regime de tempo

parcial 55 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras,
com efeitos a partir de 2007/10/01 e validade até 2009/09/30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12644/2008
Por despacho do Vice  -Presidente, proferido por delegação de com-

petências:
João Miguel Sousa Martins — renovado o contrato administrativo de

provimento como Equiparado a Assistente, em regime de tempo parcial
30 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras, com
efeitos a partir de 2007 -10 -01 e validade até 2009 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12645/2008
Por despacho do Vice  -Presidente, proferido por delegação de com-

petências:
Esmeralda Cristina Marques Diegues Nascimento Melo — renovado

o contrato administrativo de provimento como Equiparado a Assistente, em
regime de tempo parcial 50 %, da Escola Superior de Estudos Industriais e
de Gestão, com efeitos a partir de 2007 -10 -01 e validade até 2009 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12646/2008
Por despacho do Vice  -Presidente, proferido por delegação de compe-

tências: José Miguel Coelho Nunes — renovado o contrato administra-
tivo de provimento como Equiparado a Assistente, em regime de tempo
parcial 60 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras,
com efeitos a partir de 2007 -10 -01 e validade até 2009 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12647/2008
Por despacho de 19 de Fevereiro de 2008 do Presidente do Instituto

Politécnico do Porto:

Noel Barbosa Leão Pereira Gomes — celebrado contrato administra-
tivo de provimento como Equiparado a Assistente, em regime de tempo
parcial 60 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras,
auferindo o vencimento previsto na lei geral para a respectiva categoria,
com efeitos a partir de 2007/10/01 e validade até 2008/09/30.

23 de Abril de 2008. — O Presidente, Vítor Correia Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12648/2008
Por despacho de 17 de Março de 2008 do Vice — Presidente, proferido

por delegação de competências:

José Fernando Gomes Martins — celebrado contrato administrativo
de provimento como Encarregado de Trabalhos, em regime de tempo
parcial 60 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras,
auferindo o vencimento previsto na lei geral para a respectiva categoria,
com efeitos a partir de 2007/11/01 e validade até 2008 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12649/2008
Por despacho de 17 de Março de 2008 do Vice-Presidente, proferido

por delegação de competências:
José Miguel de Sá Miranda — celebrado contrato administrativo

de provimento como Equiparado a Assistente, em regime de tempo
parcial 50 %, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Felgueiras,
auferindo o vencimento previsto na lei geral para a respectiva categoria,
com efeitos a partir de 2007 -10 -01 validade até 2008 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.

 Despacho (extracto) n.º 12650/2008
Por despacho de 27 de Fevereiro de 2008 do Vice-Presidente do

Instituto Politécnico do Porto, proferido por delegação de competências:
Carla Sofia Gonçalves Pereira — celebrado contrato administrativo de

provimento como Equiparado a Professor Adjunto, da Escola Superior de
Tecnologia e Gestão de Felgueiras, auferindo o vencimento previsto na
lei geral para a respectiva categoria, com efeitos a partir de 2008 -02 -01
validade até 2008 -09 -30.

23 de Abril de 2008. — O Vice -Presidente, José Freitas Santos.